

平成17年度第3四半期
決算ご参考資料



SUMITOMO
TRUST

住友信託銀行

【目 次】

1. 損益の概況	連・単	-----	1
2. 平成17年度通期業績予想	連・単	-----	3
3. 自己資本比率（国際統一基準）	連	-----	3
4. 金融再生法開示債権等（銀行勘定・信託勘定合計）	単	-----	4
5. 貸出金の残高	単	-----	4
6. 預金、元本補てん契約のある信託元本の残高	単	-----	4
7. 有価証券関係	連	-----	5
8. 信託財産残高表	単	-----	6

1. 損益の概況

【連結】

					平成17年度 第3四半期	増減	平成16年度 第3四半期	平成16年度 通期						
(百万円)														
連	結	粗	利	益	1	258,179	60,934	197,244	287,820					
	信	託	報	酬	2	43,461	△ 3,520	46,982	71,316					
		う	ち	不	良	債	権	処	理	額	3	1,034	△ 3,815	4,850
	資	金	利	益	4	106,296	△ 2,012	108,308	149,013					
	役	務	取	引	等	利	益	5	65,726	21,450	44,275	67,469		
	特	定	取	引	利	益	6	3,319	956	2,363	4,166			
	そ	の	他	業	務	利	益	7	39,375	44,060	△ 4,685	△ 4,146		
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)					8	125,674	24,314	101,360	137,251					
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額					9	—	—	—	—					
不 良 債 権 処 理 額					10	6,282	2,723	3,559	11,675					
株 式 等 関 係 損 益					11	7,691	△ 4,350	12,041	13,965					
持 分 法 に よ る 投 資 損 益					12	1,832	639	1,193	1,505					
そ の 他					13	△ 12,270	△ 5,629	△ 6,641	△ 20,202					
経 常 利 益					14	123,474	24,557	98,917	134,161					
特	別 損 益				15	5,179	△ 15,886	21,066	23,693					
	うち貸倒引当金戻入益 (注1)				16	5,156	△ 11,815	16,971	17,849					
	うち持分変動に伴う利益				17	—	△ 5,476	5,476	5,617					
税金等調整前四半期 (当期) 純利益					18	128,653	8,670	119,983	157,854					
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税					19	3,195	1,951	1,244	1,981					
法 人 税 等 調 整 額					20	45,799	4,168	41,630	56,216					
少 数 株 主 利 益					21	3,179	520	2,658	2,791					
四 半 期 (当 期) 純 利 益					22	76,480	2,029	74,450	96,865					

貸出関係損失 (3 + 9 + 10 - 16)	23	2,161	10,723	△ 8,561	△ 70
----------------------------	----	-------	--------	---------	------

(注1) 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金、特定海外債権引当勘定純繰入額の合計が取崩超過となったことから、当該取崩額を特別利益に計上しております。

修正業務純益 (注2)	24	138,859	36,349	102,510	161,143
-------------	----	---------	--------	---------	---------

(注2) 連結修正業務純益＝単体修正業務純益 (信託勘定不良債権処理前・一般貸倒引当金純繰入前)
 ＋他の連結会社の経常利益 (臨時要因調整後) ＋持分法適用会社経常利益 (臨時要因調整後) ×持分割合
 －内部取引 (配当等)

〈 連結対象会社数 〉

(社)	17年12月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
連結子会社数	24	3	5	21	19
持分法適用関連会社数	9	—	—	9	9

【単体】

(百万円)				平成17年度 第3四半期	増減	平成16年度 第3四半期	平成16年度 通期
業 務 粗 利 益	1			205,086	31,611	173,475	256,473
(除 く 国 債 等 債 券 損 益) (1-6-12)	2			(189,461)	(34,011)	(155,449)	(246,705)
信 託 報 酬	3			43,461	△ 3,520	46,982	71,316
信 託 勘 定 不 良 債 権 処 理 額	4			1,034	△ 3,815	4,850	6,103
貸 信 合 同 信 託 報 酬 (不 良 債 権 処 理 除 き)	5			13,140	△ 7,334	20,475	28,216
う ち 有 価 証 券 売 買 損 益	6			3	3	—	—
そ の 他 信 託 報 酬	7			31,356	△ 1	31,357	49,203
資 金 利 益	8			100,907	△ 5,138	106,045	146,935
役 務 取 引 等 利 益	9			39,153	16,397	22,756	38,169
特 定 取 引 利 益	10			3,319	956	2,363	4,166
そ の 他 業 務 利 益	11			18,244	22,917	△ 4,672	△ 4,113
う ち 国 債 等 債 券 損 益	12			15,622	△ 2,403	18,025	9,768
う ち 金 融 派 生 商 品 損 益	13			△ 2,472	22,144	△ 24,616	△ 17,480
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	14			89,553	5,574	83,978	114,347
修 正 業 務 純 益 (1 + 4 - 14)	15			116,568	22,221	94,347	148,229
(除 く 国 債 等 債 券 損 益) (15-6-12)	16			(100,943)	(24,621)	(76,321)	(138,461)
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	17			—	—	—	—
業 務 純 益	18			115,533	26,036	89,496	142,126
臨 時 損 益	19			△ 9,509	△ 8,393	△ 1,115	△ 21,538
株 式 等 関 係 損 益	20			7,693	△ 3,983	11,676	13,622
不 良 債 権 処 理 額	21			5,825	2,296	3,528	11,540
そ の 他 の 臨 時 損 益	22			△ 11,377	△ 2,113	△ 9,263	△ 23,620
経 常 利 益	23			106,024	17,642	88,381	120,587
特 別 損 益	24			4,849	△ 11,032	15,881	19,413
う ち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 (注)	25			3,979	△ 13,227	17,207	19,117
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	26			110,873	6,610	104,263	140,000
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	27			62	△ 1	64	85
法 人 税 等 調 整 額	28			42,689	1,881	40,808	55,214
四 半 期 (当 期) 純 利 益	29			68,121	4,731	63,390	84,700
貸 出 関 係 損 失 (4 + 17 + 21 - 25)	30			2,879	11,708	△ 8,828	△ 1,474

(注) 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金、特定海外債権引当勘定純繰入額の合計が取崩超過となったことから、当該取崩額を特別利益に計上しております。

2. 平成17年度通期業績予想

平成17年11月21日発表の通期の業績予想および配当予想の修正はありません。

(参考)

【連結】 (億円)	平成17年度予想			増 減 (A) - (B)	平成16年度 実績(B)
	(A)	中間期実績	第3四半期実績		
修 正 業 務 純 益	1,850	1,011	1,388	238	1,611
経 常 利 益	1,550	879	1,234	208	1,341
当 期 (四 半 期 ・ 中 間) 純 利 益	950	537	764	△ 18	968

【単体】 (億円)	平成17年度予想			増 減 (A) - (B)	平成16年度 実績(B)
	(A)	中間期実績	第3四半期実績		
修 正 業 務 純 益	1,600	880	1,165	117	1,482
不 良 債 権 処 理 額 (a) (△)	150	73	68	△ 26	176
そ の 他 臨 時 損 益	△ 100	△ 37	△ 36	△ 0	△ 99
経 常 利 益	1,350	769	1,060	144	1,205
特 別 損 益	100	45	48	△ 94	194
うち貸倒引当金戻入益 (b)	100	38	39	△ 91	191
当 期 (四 半 期 ・ 中 間) 純 利 益	850	497	681	2	847
貸 出 関 係 損 失 (a)-(b) (△)	50	34	28	64	△ 14
1 株 当 たり 配 当 金 (普 通 株 式)	12円00銭	6円00銭	—	—	12円00銭

(注) 上記の予想は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

3. 自己資本比率（国際統一基準）【連結】

	18年3月末（予想）	17年12月末	17年9月末
自 己 資 本 比 率	10%台後半	10.77%	11.16%
T i e r I 比 率	6%台前半	6.18%	6.75%

(注) 1. 上記の予想値は経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。
2. 算定における株価水準は、平成17年12月一ヵ月間の市場価格の平均を使用しております。

4. 金融再生法開示債権等（銀行勘定・信託勘定合計）【単体】

部分直接償却実施（前・後）

(百万円)	17年12月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
金融再生法開示債権合計	145,147	3,837	△ 39,056	141,309	184,203
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	42,770	566	27,308	42,204	15,461
危険債権	15,186	△ 5,461	△ 72,932	20,647	88,119
要管理債権 (a)	87,190	8,732	6,567	78,457	80,623
正常債権	11,367,328	149,481	1,204,207	11,217,847	10,163,121
要管理債権以外の要管理先債権 (b)	3,066	372	1,064	2,693	2,002
要管理先債権以外の要注意先債権	295,012	3,898	△ 53,412	291,113	348,424
正常先債権	11,069,249	145,210	1,256,554	10,924,039	9,812,694
総与信	11,512,475	153,319	1,165,150	11,359,156	10,347,325
(開示債権比率)	(1.3%)	(0.1%)	(△ 0.5%)	(1.2%)	(1.8%)
要管理先債権 (a)+(b)	90,256	9,105	7,631	81,151	82,625

(注)12月末基準の自己査定の結果を開示計数に反映しております。

5. 貸出金の残高 【単体】

(百万円)	17年12月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
銀行勘定（未残）	10,239,103	335,203	1,203,276	9,903,899	9,035,826
信託勘定（未残）	597,811	△ 41,077	△ 138,113	638,888	735,925
合計	10,836,914	294,126	1,065,162	10,542,788	9,771,751

(注)信託勘定は、元本補てん契約のある信託について記載しております。

6. 預金、元本補てん契約のある信託元本の残高 【単体】

(百万円)	17年12月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
銀行勘定（未残）	8,356,186	△ 106,730	214,422	8,462,916	8,141,763
個人（未残）	6,433,060	51,036	210,298	6,382,024	6,222,761
法人（未残）	1,923,125	△ 157,766	4,123	2,080,892	1,919,001
信託勘定（未残）	2,179,916	72,762	91,728	2,107,154	2,088,188
個人（未残）	1,263,785	△ 64,131	△ 213,839	1,327,917	1,477,625
法人（未残）	916,130	136,893	305,568	779,237	610,562
合計	10,536,102	△ 33,968	306,151	10,570,071	10,229,951

(注)銀行勘定は、譲渡性預金、海外店分および特別国際金融取引勘定分を除いております。

7. 有価証券関係 【連結】

(1) その他有価証券で時価のあるもの

(百万円)		17年12月末					17年9月末		
		取得原価		連結貸借 対照表計上額	評価差額		取得原価 対照表計上額	連結貸借 対照表計上額	評価差額
			17年9月末比			17年9月末比			
株	式	445,124	9,203	853,352	408,228	152,847	435,921	691,301	255,380
債	券	1,667,289	443,000	1,663,166	△ 4,123	2,591	1,224,289	1,217,574	△ 6,714
	国債	1,059,580	355,810	1,056,386	△ 3,193	2,833	703,769	697,742	△ 6,027
	地方債	75,600	5,084	75,318	△ 282	△ 27	70,516	70,261	△ 255
	社債	532,109	82,106	531,461	△ 647	△ 214	450,002	449,570	△ 432
そ	の	2,521,401	273,083	2,515,301	△ 6,099	△ 9,162	2,248,317	2,251,381	3,063
合	計	4,633,815	725,287	5,031,821	398,005	146,276	3,908,528	4,160,257	251,729

(注) 1. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、並びに「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権等を含めて記載しております。

2. 株式については、期末前一ヵ月の市場価格の平均を時価とし、それ以外の有価証券については、期末日の市場価格等を時価としております。

(2) 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(百万円)		17年12月末					17年9月末		
		連結貸借		時価	差額		連結貸借 対照表計上額	時価	差額
		対照表計上額	17年9月末比			17年9月末比			
国	債	484,919	57,851	486,203	1,283	△ 202	427,068	428,554	1,485
地	方	債	50	50	49	△ 0	△ 0	—	—
社	債	344,043	△ 33,219	344,059	15	△ 136	377,263	377,415	152
そ	の	他	1,365	△ 779	1,435	70	△ 24	2,145	2,239
合	計	830,378	23,902	831,748	1,369	△ 363	806,476	808,209	1,732

(参考) 関連会社株式で時価のあるもの

(百万円)	17年12月末					17年9月末		
	取得原価		時価	差額		取得原価	時価	差額
		17年9月末比			17年9月末比			
	関 連 会 社 株 式	1,672	—	15,505	13,832	1,582	1,672	13,923

(注) 「取得原価」は各社の取得原価の合算値であります。

8. 信託財産残高表 【単体】

<資産> (百万円)	17年12月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
貸 出 金	818,246	△ 30,740	△ 94,047	848,987	912,294
有 価 証 券	7,359,114	350,317	641,994	7,008,797	6,717,120
信 託 受 益 権	40,474,878	1,123,795	4,098,099	39,351,082	36,376,779
受 託 有 価 証 券	199,735	117,140	199,092	82,594	642
金 銭 債 権	4,315,728	11,435	188,971	4,304,292	4,126,756
動 産 不 動 産	3,184,151	39,452	475,380	3,144,698	2,708,770
そ の 他 債 権	1,178,932	235,826	1,083,478	943,105	95,454
コ ー ル ロ ー ン	1,500	△ 700	1,000	2,200	500
銀 行 勘 定 貸	1,710,183	115,577	236,446	1,594,606	1,473,736
現 金 預 け 金	187,715	△ 16,357	△ 45,740	204,073	233,455
合 計	59,430,185	1,945,747	6,784,675	57,484,437	52,645,509

<負債> (百万円)	17年12月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
金 銭 信 託	18,037,037	410,940	780,892	17,626,097	17,256,145
年 金 信 託	5,521,636	△ 84,448	540,760	5,606,084	4,980,875
財 産 形 成 給 付 信 託	9,420	△ 484	△ 1,385	9,904	10,806
貸 付 信 託	918,265	△ 46,036	△ 125,689	964,302	1,043,955
投 資 信 託	11,448,729	1,047,979	2,901,455	10,400,749	8,547,273
金銭信託以外の金銭の信託	2,177,869	109,627	290,333	2,068,241	1,887,535
有 価 証 券 の 信 託	11,790,092	460,471	1,986,536	11,329,621	9,803,555
金 銭 債 権 の 信 託	4,005,562	△ 23,186	144,349	4,028,748	3,861,212
動 産 の 信 託	1,729	△ 289	△ 570	2,019	2,299
土地及びその定着物の信託	156,376	△ 3,111	△ 1,313	159,487	157,690
包 括 信 託	5,363,465	74,285	269,306	5,289,180	5,094,159
そ の 他 の 信 託	0	—	0	0	—
合 計	59,430,185	1,945,747	6,784,675	57,484,437	52,645,509